
COMUNE DI FILADELFIA 

Provincia di Vibo Valentia 

 

N. 10 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROGETTI 

RIGENERAZIONE URBANA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.                              

L'anno duemilaventidue il giorno 14 del mese di marzo alle ore 17:15 nei locali della 
Biblioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali dettate 
dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
straordinaria di prima convocazione. 

Risultano presenti i sig.ri: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Anna Bartucca x   Veronica Gugliotta  x 

Maurizio De Nisi x   Francesco Gugliotta x  

Rosalba Galati x   Antonio Carchedi x  

Sandra Mazzotta x   Antonio Ranieli x  

Liliana Campisano x   Patrizia Diaco x  

Tommasino Diaco x   Caterina Rondinelli x  

Davide Caruso  x     

Presenti n.  11        - Assenti n. 2 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio 
Grutteria. 

Presiede il Presidente Rosalba Galati il quale, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 
esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contingentato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

– l'articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n. 160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, 

pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 marzo 2021 prevede l'assegnazione di Contributi per 

investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 



marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro 

urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 

– tali risorse potranno essere assegnate ai comuni con popolazione superiore a 15.000 

abitanti o dai Comuni sotto i 15.000 abitanti che, in forma associata, hanno una popolazione 

di oltre 15.000 abitanti; 

ATTESO che il comune di Filadelfia intende presentare la proposta di intervento unitamente 
ai comuni Filadefia, Camini, Pizzoni, Gerocarne, Martone, Riace, Stilo, San Giovanni di 
Gerace e Sorianello in quanto sussiste una coerenza delle politiche locali di sviluppo, le 
connessioni e i legami di tipo storico-culturale, naturalistico e la omogeneità delle risorse 
paesaggistiche identitarie dei territori predetti; 

VISTO lo schema di protocollo di intesa tra i comuni sopra indicati, che viene allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, apposti dai relativi Responsabili; 
UDITA la relazione del Vicesindaco; 
UDITO l'intervento del Consigliere Carchedi, il quale chiede spiegazioni in merito a quale sia 
il legame tra il Comune di Filadelfia e gli altri Comuni elencati; 
UDITA la spiegazione del Vicesindaco il quale precisa come il criterio non sia stato quello 
della vicinanza ma, al fine di ottenere un maggiore punteggio, l'I.V.S.; 
ASCOLTATO l'intervento del Consigliere Carchedi, il quale ritiene meritevole il progetto e 
preannuncia voto favorevole dell'Opposizione; 
Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA  

1) Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
2) Di approvare il protocollo di intesa tra i comuni di Filadefia, Camini, Pizzoni, 
Gerocarne, Martone, Riace, Stilo, San Giovanni di Gerace e Sorianello al fine di 
partecipare, in forma associata, all'avviso per l'assegnazione di Contributi per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale di cui all'articolo l, commi 42 e 43, 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.56 del 
6 marzo 2021; 
3) Di prendere atto che l'ente capofila dell'associazione sarà il comune Filadelfia; 
4) Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione del citato 
protocollo di intesa; 
5)  Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, il Geom. Aldo Ciquegrana, 
Responsabile Unico del Procedimento; 



6) Di trasmettere copia della presente all'Ufficio tecnico comunale per il seguito di 
competenza; 
7)  Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza 
di provvedere. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



REGOLARITÀ TECNICA 
 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

Favorevole 
Contrario (vedi annotazioni) 
Condizionato (vedi annotazioni) 
Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana   

 
 

REGOLARITÀ CONTABILE 

 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere 
contabile: 
Favorevole 
Contrario (vedi annotazioni) 
Condizionato (vedi annotazioni) 
 Irrilevante ai fini contabili 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

              Dott. Fabio Giuseppe Serratore 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 Rosalba Galati                           Dott. Antonio Grutteria 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi. 
Lì ____.______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Antonio Grutteria 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – 
T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, ______ 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Antonio Grutteria 
 

 

 

 

 



 

 

PROTOCOLLO D'INTESA 

Il giorno            del mese di        dell'anno        

TRA 

II Comune di Filadelfia rappresentato dal Sindaco Anna Bartucca 

E 

II Comune di Pizzoni 

Il Comune di Gerocarne 

Il Comune di Camini 

II Comune di Riace 

Il Comune di Stilo 

II Comune di San Giovanni di Gerace 

II Comune di Sorianello 

Il Comune di Martone 

PER 

La stesura dei progetti e la successiva realizzazione delle opere, se finanziate, finalizzata 
alla partecipazione alla raccolta delle proposte progettuali che dovranno essere 
rappresentate dai comuni in forma associata, dai Comuni sotto i 15.000 abitanti che in forma 
associata hanno una popolazione di oltre 15.000 abitanti nel limite massimo di 5.000.000 di 
euro e che saranno oggetto della valutazione per l'assegnazione di Contributi per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale nonché, al miglioramento della qualità del decoro 
urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1 commi 42 e 43 le e 27 dicembre 2019 
n. 160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021 pubblicato nella G.U. n.56 del 6 marzo 2021). 

PREMESSO 

CHE la Legge di Bilancio 2022 assegna 300 milioni di euro ai Comuni per progetti di 
rigenerazione urbana riduzione della marginalizzazione e del degrado sociale e 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. 

CHE i contributi potranno essere richiesti: dai Comuni sotto i 15.000 abitanti che, in forma 
associata hanno una popolazione di oltre 15.000 abitanti nel limite massimo di 5.000.000 di 
euro (la domanda deve essere presentata dal comune capofila); dai Comuni che non 
risultano beneficiari del bando dell'aprile 2021 nel limite massimo della differenza tra gli 



importi previsti dall'articolo 2 comma 2 del DPCM 21 gennaio 2021 e le risorse attribuite dal 
Bando di aprile 2021. 

CHE Le richieste di contributo dovranno riguardare le singole opere pubbliche o insiemi 
coordinati di interventi pubblici relativi a: 

1. manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 
edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico anche compresa la demolizione 
di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di 
costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

2. miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale 
anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici con articolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali educativi e didattici ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive; 

3. mobilità sostenibile. 

CHE le richieste di contributo dovranno essere inviate al Ministero dell'Interno entro il 31 
marzo 2022; 

VISTA la coerenza delle politiche locali di sviluppo le connessioni e i legami di tipo storico-
culturale naturalistico e la omogeneità delle risorse paesaggistiche identitarie dei territori 
dei comuni in epigrafe; 

VISTE le politiche per lo sviluppo dei territori che indirizzano verso forme di intercomunalità 
per l'attivazione di strategie e azioni per la rottamazione e la pianificazione economica e 
territoriale; 

VISTO il patrimonio di progettualità espresso nel tempo dai territori firmatari il presente 
protocollo dove emerge la condivisione di risorse territoriali legate alla storia culturale che 
lega i territori in oggetto; 

VISTA la necessità di ciascun Comune firmatario di avviare programmi e azioni condivise di 
promozione, valorizzazione territoriale al fine di poter rappresentare i valori sopra espressi 
in forma omogenea e condivisa mediante l'avvio di azioni di marketing territoriale e 
riqualificazione ambientale; 

CONSIDERATO CHE tra gli obiettivi osti in essere rientra la volontà di migliorare la qualità 
del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale anche mediante interventi di 
ristrutturazione edilizia di immobili pubblici e la volontà volta alla promozione dello sviluppo 
dei servizi sociali e culturali educativi e didattici delle attività culturali e sportive. 

Tutto ciò premesso e considerato tra le arti come sopra rappresentate si conviene e si 
stipula quanto segue: 

Art. 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente protocollo d'intesa e 
costituiscono il presupposto su cui si fonda il consenso delle arti. 



Art. 2 - Obiettivi 

Nell'ambito della programmazione di breve e medio lungo periodo, ogni Amministrazione 
firmataria il presente Protocollo d'intesa mira a condividere tutte quelle azioni e quelle 
risorse territoriali culturali e naturalistiche che costituiscono la base su cui fondare lo 
sviluppo dei relativi territori in una idea comune e condivisa. Le Amministrazioni firmatarie 
assumono l'impegno di individuare le idee comuni e condivise, da esplicitare in un quadro 
comune programmatico-strategico e allo stesso tempo individuare per ciascuna 
Amministrazione le specificità locali su cui fondare le azioni verso i singoli centri storici 
sempre in un processo partecipato e condiviso dalle medesime Amministrazioni. 

Le Amministrazioni firmatarie avvieranno nel breve periodo una prima progettualità che 
possa costituire una prima azione strategica verso la valorizzazione del territorio e delle 
emergenze storico-culturali e naturalistiche che accomunano i territori delle 
Amministrazioni firmatarie il Protocollo d’Intesa. 

ln particolare l'azione che si intende avviare è riferita miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale anche mediante interventi di 
ristrutturazione edilizia di immobili pubblici con articolare riferimento allo sviluppo dei 
servizi sociali e culturali educativi e didattici ovvero alla promozione delle attività culturali e 
sportive; 

L'obiettivo comune delle Amministrazioni firmatarie il presente protocollo è quello di 
rigenerare i centri urbani riducendo i fenomeni di mar finalizzazione e degrado sociale e 
migliorando la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. 

Art. 3 - Finalità 

Gli obiettivi indicati nel precedente articolo si concretizzeranno nelle attività legate alla 
partecipazione alla procedura finalizzata all'assegnazione di Contributi per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale (articolo 1 commi 42 e 43 legge 27 dicembre 2019 n. 160 e D.P.C.M. 21 
gennaio 2021 pubblicato nella G.U. n.56 del 6 marzo 2021). Una volta ottenuti i fondi richiesti 
verranno portate avanti le attività legate alle successive fasi progettuali, all'appalto e alla 
realizzazione delle opere stesse. 

Art. 4 - Ripartizione dei fondi 

La ripartizione dei fondi che eventualmente verranno assegnati all'associazione dei comuni 
verrà ripartita per il 40% in parti uguali mentre per il restante 60% proporzionalmente alla 
popolazione residente. Le progettazioni verranno calibrate sulla scorta degli importi sopra 
determinati e successivamente rideterminati in base al contributo che verrà assegnato. 

Art. 5 - Comune Capofila 

Il Comune di Filadelfia viene individuato come Comune Capofila e quindi punto di riferimento 
tra gli enti firmatari del presente Protocollo d'Intesa con il compito di coordinare le 
necessità de li Enti coinvolti e di fare in modo che rispetto delle modalità e tempistiche 
previste nei comunicati siano raccolte le proposte progettuali e trasmessa richiesta entro i 



termini stabiliti dalla Legge di Bilancio 2022 e dai successivi comunicati che verranno 
eventualmente emanati. 

Al Comune capofila si riconoscono concordemente le funzioni di organizzazione e 
coordinamento nell'intesa che tutti i so etti firmatari del presente protocollo di intesa 
contribuiranno alla definizione del programma con apporto di idee e suggerimenti. 

 

Art. 6 - Disposizioni Generali 

1. Il presente Protocollo d'intesa potrà con l'adesione unanime dei sottoscrittori essere 
sottoposto a modifiche e/o aggiornamenti. L'individuazione di eventuali modifiche e 
aggiornamenti non comporterà una nuova sottoscrizione del Protocollo. 

2. Successivamente alla sottoscrizione del presente Protocollo, possono fare richiesta di 
adesione allo stesso anche altri so etti pubblici e privati non compresi tra quelli firmatari. 
Tali adesioni sono subordinate all'accettazione es ressa del richiedente di quanto previsto 
nel Protocollo e/o al rifiuto motivato all'adesione da parte dei so etti sottoscrittori. 

3. La realizzazione de li interventi previsti dal presente protocollo è subordinata al 
rispetto della normativa vigente in materia statale e regionale. 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 


